Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии обеспечительных мер

г. Ханты-Мансийск

«01» апреля 2019 г. Дело № А75-6296/2019

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Никоновой Е.А., рассмотрев ходатайство администрации города Сургута об

обеспечении иска, поданное в рамках дела по исковому заявлению администрации города

Сургута (ОГРН 1028600603525 от 11.12.2002, ИНН 8602020249, место нахождения:

628408, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Энгельса, д. 8)

к обществу с ограниченной ответственностью «МКС» (ОГРН 1108602002860 от

14.04.2010, ИНН 8602168679, место нахождения: 628452, Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, Сургутский р-он, п. Солнечный, пер. Трассовый, д. 3, кв. 5) о продаже с

публичных торгов объекта незавершенного строительства,

у с т а н о в и л :

администрация города Сургута (далее – истец) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с иском к обществу с ограниченной

ответственностью «МКС» об изъятии объекта незавершенного строительства

с кадастровым номером 86:10:0101188:65 расположенного на земельном участке

с кадастровым номером 86:10:0101188:47, по адресу: улица 1 «З», район острова Заячий,

г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, путем продажи с публичных

торгов в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014

№ 1299 «Об утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже объектов

незавершенного строительства».

Одновременно истцом заявлено о принятии следующих обеспечительных мер:

запретить обществу с ограниченной ответственностью «МКС» отчуждать объект

незавершённого строительства с кадастровым номером 86:10:0101188:65 расположенный

2

на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101188:47, по адресу: улица 1 «З»,

район острова Заячий, г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра;

запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре совершать

любые регистрационные действия в отношении объекта незавершённого строительства

с кадастровым номером 86:10:0101188:65 расположенного на земельном участке

с кадастровым номером 86:10:0101188:47, по адресу: улица 1 «З», район острова Заячий,

г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (требование в порядке статьи 99

АПК РФ).

В обоснование заявления об обеспечении искового требования, истец указал, что

объект может быть отчужден, в связи с чем, непринятие обеспечительных мер приведет

к невозможности исполнения судебного решения.

Арбитражный суд, оценив доводы заявления, пришел к следующим выводам.

Согласно частям 1, 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях,

предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица может принять срочные временные

меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя

(обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются на любой стадии

арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта, в том числе, если исполнение судебного акта

предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях предотвращения

причинения значительного ущерба заявителю.

Обеспечительные меры должны соответствовать заявленным исковым

требованиям, то есть быть непосредственно связанными с предметом спора,

соразмерными заявленным требованиям, необходимыми и достаточными для обеспечения

исполнения судебного акта или предотвращения ущерба.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 9 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 № 55

«О применении арбитражными судами обеспечительных мер», обеспечительные меры

допускаются на любой стадии процесса в случае наличия одного из следующих

оснований: 1) если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным

исполнение судебного акта, в том числе, если исполнение судебного акта предполагается

за пределами Российской Федерации; 2) в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC01E90B7CEDD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8C9001Q27CN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC01E90B7CEDD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8C9001Q27DN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC01E90B7CEDD65579E6EA1536Q77BN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCB06E60F79E08B5F71BFE6173174FBA6975394794F8C97Q070N

3

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

Согласно пункту 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 12.10.2006 № 55 арбитражным судам следует учитывать, что

обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, следовательно, для их

применения не требуется представления доказательств в объеме, необходимом для

обоснования требований и возражений стороны по существу спора. Обязательным

является представление заявителем доказательств наличия оспоренного или нарушенного

права, а также его нарушения.

При оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражным судам следует,

в частности, иметь в виду: разумность и обоснованность требования заявителя

о применении обеспечительных мер; вероятность причинения заявителю значительного

ущерба в случае непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов

заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при принятии обеспечительных

мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Кроме того, при рассмотрении заявлений о применении обеспечительных мер, суду

следует дать оценку, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера

связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она

обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных

основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации

№ 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010

«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров,

связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в целях обеспечения

нахождения имущества во владении ответчика в период судебного спора о праве на это

имущество, суд по ходатайству истца может принять обеспечительные меры в частности

запретить ответчику распоряжаться и (или) пользоваться спорным имуществом (арест),

запретить государственному регистратору изменять запись в ЕГРП о праве на это

имущество, передать спорное имущество на хранение другому лицу в соответствии

с пунктом 2 статьи 926 Гражданского кодекса Российской Федерации (судебный

секвестр).

Заявленные обеспечительные меры, в том числе, в виде запрета Управлению

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре совершать любые регистрационные действия

consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCB06E60F79E08B5F71BFE6173174FBA6975394794F8C97Q075N
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC01E90B7CEDD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8C9001Q27DN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC01E90B7CEDD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8C9001Q27DN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC05EE0C7EEDD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8C9402Q27CN
consultantplus://offline/ref=40270E057EBB516D9825E9804A2FB4CCCC06EF0A7AEFD65579E6EA15367BA4B1901A98784F8D9C05Q27FN

4

в отношении недвижимого имущества соразмерны заявленным исковым требованиям,

направлены на сохранение существующего положения до рассмотрения спора

по существу.

Необходимость обеспечения иска путем применения названных указанных мер

обусловлена предметом и основанием заявленных требований, существующими

особенностями порядка регистрации и оформления прав на недвижимое имущество,

поскольку в случае смены владельца спорного имущества и государственной регистрации

прав на спорные объекты за другим лицом, даже при благоприятном для истца исходе

дела, восстановление положения, существовавшего на момент рассмотрения спора, будет

затруднено или невозможно, его права нельзя будет считать восстановленными или

обеспеченными защитой.

При применении заявленной обеспечительной меры спорное имущество не может

быть продано, обменено, подарено, однако, не препятствует осуществлению ответчиком

хозяйственной деятельности.

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной

в определении от 12.07.2005 № 316-О, целью обеспечительных мер в арбитражном

процессе, применяемых арбитражным судом по заявлению лица, участвующего в деле,

а в случаях, предусмотренных законом, и иного лица, и являющихся срочными,

временными мерами, направленными на обеспечение иска или имущественных интересов

заявителя, является недопущение затруднения или невозможности исполнения судебного

акта, а также предотвращение причинения значительного ущерба заявителю (части 1 и 2

статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). При этом

определение арбитражного суда об обеспечении иска или об отказе в обеспечении иска

может быть обжаловано; допускается встречное обеспечение, замена одной

обеспечительной меры другой; обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в

деле, может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело (статьи 93, 94, 95

и 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). Согласно статье 98

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, ответчик и другие лица,

которым причинены убытки обеспечением иска, после вступления в законную силу

судебного акта арбитражного суда об отказе в удовлетворении иска вправе требовать от

лица, ходатайствующего об обеспечении иска, возмещения убытков путем предъявления

иска.

Следовательно, сами по себе обеспечительные меры, выступающие правовой

гарантией реальности исполнения судебных решений, не могут рассматриваться как

нарушающие какие-либо конституционные права и свободы лиц, на которые они

распространяются.

5

Вывод о наличии оснований для принятия обеспечительных мер не означает

сложившееся мнение суда о доказанности исковых требований, поскольку оценка доводов

и доказательств сторон по существу заявленного иска на данной стадии арбитражного

процесса не производится.

С учетом изложенного, арбитражный суд удовлетворяет заявление истца

о принятии обеспечительных мер.

Руководствуясь статьями 90, 91, 99 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

заявление о принятии обеспечительных мер удовлетворить.

Запретить обществу с ограниченной ответственностью «МКС» отчуждать объект

незавершённого строительства с кадастровым номером 86:10:0101188:65 расположенный

на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101188:47, по адресу: улица 1 «З»,

район острова Заячий, г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра.

Запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре совершать

любые регистрационные действия в отношении объекта незавершённого строительства

с кадастровым номером 86:10:0101188:65 расположенного на земельном участке

с кадастровым номером 86:10:0101188:47, по адресу: улица 1 «З», район острова Заячий,

г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра.

Исполнительный лист выдать немедленно.

Настоящее определение может быть обжаловано в срок, не превышающий месяца

со дня его вынесения, в Восьмой арбитражный апелляционный суд. Апелляционная

жалоба подается через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры.

Судья         Е.А. Никонова